
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 180 del 20/07/2021

Oggetto: RINNOVO LICENZE, ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI PRODOTTI SOFTWARE 

ESRI INC. PER LA GESTIONE DEI DATI TERRITORIALI.

IL PRESIDENTE

Visti

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 

Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del 

22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  del 

12/02/2021;

la II variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023, approvata con atto di Consiglio n. 15 del 

29/04/2021 che ha applicato una quota di avanzo vincolato derivante dai finanziamenti statali per 

fronteggiare l'emergenza sanitaria, di cui all'art 106, del DL 34/2020 convertito dalla L 77/2020, 

iscrivendo il finanziamento necessario per la spesa oggetto del presente atto;

Decreto Presidenziale  n. 180 del 20/07/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 

per l'affidamento dei contratti pubblici”;

la  delibera  di  Consiglio  n.  14  del  29.04.2021  che  ha  approvata  la  prima variazione  al  Piano 

Biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2021-2022 inserendo nella  programmazione la  spesa 

oggetto del presente atto;

i Decreti n. 56/2020 del 12/03/2020, 138/2020 del 31/07/2020 e 208/2020 del 26/10/2020 con i 

quali  sono  state  date  disposizioni  operative  ai  Dirigenti  ed  ai  dipendenti  della  Provincia,  in 

applicazione  delle  misure  per  la  gestione  dell’emergenza  sanitaria  provocata  da  COVID-19, 

finalizzate a ridurre la presenza dei dipendenti negli uffici e ad evitare il loro spostamento, senza 

pregiudicare lo svolgimento dell’attività amministrativa, attivando forme di lavoro da remoto;

Richiamato

l’art 106 del DL 34 del 19 maggio 2020, convertito dalla L 77/2020, relativo al finanziamento delle 

funzioni fondamentali degli Enti Locali previsto dalle misure urgenti in materia di salute, sostegno 

al  lavoro e all'economia, nonché di  politiche sociali  connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19;

Premesso

che, la Provincia di Parma, in conseguenza delle suddette misure per contrastare l’epidemia di 

COVID-19 ha progressivamente attivato a partire dal mese di marzo 2020 la possibilità di lavoro da 

remoto per i dipendenti, la cui presenza in ufficio non è ritenuta indispensabile ed indifferibile;

che il sistema di lavoro agile attivato garantisce la possibilità di eseguire tutte le attività lavorative 

che normalmente vengono svolte in ufficio, grazie all'impiego dei sistemi di informatizzazione web 

delle procedure, già consolidati;

che,  pertanto,  vengono  utilizzati,  in  parte,  i  finanziamenti  statali  per  fronteggiare  l'emergenza 

sanitaria, di cui all'art 106, del DL 34/2020, convertito dalla L 77/2020, al fine di ridurre l'eventuale 

contagio  tra  operatori  in  quanto  l’uso  di  tecnologia  informatica  a  distanza  favorisce  il 

distanziamento e il rispetto delle misure previste per la gestione di tale emergenza; 

Considerato

che per permettere la continuità operativa in sicurezza, in modalità sia agile che in presenza, in 

ottemperanza al D.L. 34 del 19/05/2020,  occorre prevedere un impegno di spesa per il rinnovo 

Decreto Presidenziale n. 180 del 20/07/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



delle licenze del software ArcGIS al fine di dotare i Servizi dell’Ente dei programmi necessari allo 

svolgimento delle proprie mansioni;

che la necessità programmata riguarda il rinnovo delle licenze del software ESRI per adeguarsi 

alle mutate condizioni del mercato e rispondere in tal modo alle attuali  esigenze e disposizioni 

normative;

che l’importo di euro 61.579,00= per la fornitura di cui sopra, trova copertura sui seguenti  capitoli 

di spesa del PEG:

- 251150253000 (Pianificazione Territoriale – Software) del bilancio di previsione 2021 – 

2023, annualità 2021 per euro 52.324,20;

- 250760252001 (Sistemi Informativi - Acquisto software) del bilancio di previsione 2021 

– 2023, annualità 2021 per euro 9.254,80;

Sentito il Consigliere Delegato Gianpaolo Cantoni;

Acquisito  il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio e del Ragioniere Capo in 

ordine alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del 

D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad 

apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, 

che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

di dare mandato al Servizio Pianificazione Territoriale – Ufficio Sistemi Informativi Territoriali (SIT) 

Sicurezza  Territoriale  -  Pianificazione  d’emergenza  di  procedere,  per  le  finalità  espresse  in 

narrativa, al rinnovo delle licenze del software ArcGIS per una spesa complessiva pari a  Euro 

61.579,00 iva compresa, così ripartita:

- Missione 08. programma 01 - Urbanistica e assetto del territorio, codice 2020302002 

Acquisto  software,  cap.  251150253000  (Pianificazione  Territoriale  –  Software)  del 

bilancio di  previsione 2021 – 2023, annualità 2021 per euro 52.324,20 finanziato in 

parte con avanzo d’amministrazione (€ 45.000,00) ed in parte con entrate correnti (€ 

7.324,20);

- Missione 01.08 - Statistica e sistemi informativi, codice 2020302002 Acquisto software, 

cap. 250760252001 (Sistemi Informativi - Acquisto software) del bilancio di previsione 

2021  –  2023,  annualità  2021  per  euro  9.254,80=  finanziato  con  avanzo  vincolato 

Decreto Presidenziale n. 180 del 20/07/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



derivante dal finanziamento statale di cui all'art 106, del DL 34/2020, convertito dalla L 

77/2020, "Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali";

di autorizzare la Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute 

ad  eventuali  errori  materiali,  che  non  comportino  modifica  del  contenuto  volitivo  dell’atto 

medesimo;

di  dare atto,  infine,  che il  presente provvedimento  è da intendersi  esecutivo all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 180 del 20/07/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2285 /2021 ad oggetto:

"  RINNOVO LICENZE,  ASSISTENZA E MANUTENZIONE  DEI  PRODOTTI  SOFTWARE ESRI 

INC. PER LA GESTIONE DEI DATI TERRITORIALI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 13/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2285 / 2021 ad oggetto:

"  RINNOVO LICENZE,  ASSISTENZA E MANUTENZIONE  DEI  PRODOTTI  SOFTWARE ESRI 

INC. PER LA GESTIONE DEI DATI TERRITORIALI. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 15/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


